¹⁰) VARRO *L. L.* VI. 4: *A Lupercis februaturs populus, id est, a Lupercis nudis lustratur antiquum oppidum Palatinum.* Cf. PLUTARCH. *Romul.* 21. OVID. *Fast.* II. 19. DIONYS. I. 80.

nudi, ut erant, nam armari longum erat, diverso uterque itinere cum suis cohortibus accurrerunt, et REMO contigit, ut praedam reciperet. Qui ubi rediit, exta verubus stridentia detraxit et omni dapum apparatu potitus, haec certe, inquit, nemo nisi victor edet. Consumta a *Fabiis* carne, quum ROMULUS infelici expeditione facta redux mensas ossaque nuda vidit, indoluit REMUM potuisse vincere, se cum *Quintiliis* suis non potuisse. Hi latrones erant NUMITORIS pastores, in *Aventino* monte e regione *Palantii* greges suas pascentes (v. DIONYS. I. 79). — *Fabiorum* principatus etiam ex ordine sacri cursus elucet, horum cohorte cursum incipiente, *Quintiliis* parvo intervallo subsequentibus (v. DIONYS. I. 80): is certe ROMULI tempore ordo erat. Omnino REMUM cum suis magno et intrepido animo superiorem fuisse verisimile est *Quintiliis*, quorum dux ROMULUS, ut PLUTARCHUS (*Romul.* 6 et 7) scribit, forti quidem magnoque erat animo, sed omnibus in rebus consilio et prudentia civili praestantior, ac magis ad imperandum quam ad obediendum natus. Quia REMUS praedonibus ac NUMITORIS pastoribus tantum negotii facessebat, huic maxime insidiae parabantur. Rebus enim divinis perpetratis cum iuventus in tres cohortes ad currendum certis intervallis divisa quondam ad *Lupercal* constitisset, ita ut REMUS primae, ROMULUS secundae praecesset, hanc tertia alia sequeretur, cumque prima cohors excurrisset, NUMITORIS pastores in *Fabios* ob iram illatarum iniuriarum praedaeque impetum fecerunt, ROMULI cohorte non exspectata armati inermes oppresserunt et REMUM ducem captum vinctumque *Albam* deduxerunt¹¹. — Tertia cohors, a DIONYSIO commemorata sed non nominata, quae post *Quintilios* currebat, fortasse quasi accessionem quandam appendicemque efficiebat, non iuvenum modo, sed etiam seniorum, permixtae hominum turbae. Postea vero facta etiam tertia est cohors, nova *Lupercorum* sodalitas, quae priscis duabus adiecta est a C. IULIO CAESARE, *Iuliana* seu *Iulianorum* sodalitas appellata, *τρίτη ἑταιρεία*, *Ἰουλιὰ*. V. SÜETON. *Caes.* 76. DIO CASS. XLIV. 6.

¹¹) AELIUS TUBERO apud DIONYS. I. 80. Paulo discrepat FABII PICTORIS narratio, quam memoriae mandavit DIONYS. I. 79. Cf. LIV. I. 5. AUREL. VICTOR, *Orig. g. Rom.* 22.

Postquam de FABIO, HERCULIS filio, eodem *Fabio Luperco*, atque etiam de *Fabiana Lupercorum* sodalitate diximus, iam progredi ad eiusdem stirpis virum licet, qui sub Urbis conditae tempore vixisse fertur, ad FABIUM, ROMULI *ducem*, sive FABIUM CELEREM *centurionem*. REMUS humiles Urbis muros contemnens cum ludibrio fratris novum opus transiluisset, alii eum ab irato ROMULO, alii a CELERE, ROMULI amico, interfectum esse tradunt; alii a CELERE, operis quodam curatore (ὁς ἦν ἐπιστάτης τῶν ἔργων: DIONYS. I. 87), alii a FABIO, ROMULI duce, alii denique a FABIO CELERE centurione, eum aut scaphio (fodendi hauriendive instrumento) aut rutro aut rastro pastoralis esse trucidatum memoriae prodiderunt. Auctores sunt LIV. I. 7. PLUTARCH. *Romul.* 10. AUREL. VICTOR de *Vir. Ill.* 1. OVID. *Fast.* IV. 857 sqq. EUSEB. *Chron.* p. 99. b. (ed. Pontac.). Cf. ZONARAS. MARIANI SCOTI *Chron.* ad ann. 5445. PAULUS DIACON. *Hist. Miscell.* I. SERVIUS (ad *Aen.* VI. 780) affirmat, post illud fratrum auspiciam fama celebratissimum, certamine irarum ad caedem verso, REMUM a ROMULI militibus in turba ictum cecidisse: cui narrationi antiqua auctoritate confirmatae iam LIVIUS (I. 7), altera fama quamvis vulgatiores esset, maiorem fidem tribuisse videtur. His propositis, quaecumque facta res est, nomen interfectoris eiusque ordo satis illustrata sunt. ROMULUS et REMUS, perpetrata AMULII caede et *Albana* re NUMITORI permissa, cum magna *Albanorum* multitudine — quinquaginta familiae feruntur, nobilissima *Troiana* stirpe oriundae — ad novam coloniam condendam profecti sunt, pecunia, armis, servis aliisque rebus necessariis abundantes, voluntario nobilium humiliumque hominum numero comitante. Tota colonorum multitudo erat bipartita, summo ROMULI REMIQUE imperio parens (v. DIONYS. I. 85), ita tamen ut uterque velut exercitus in plures partes esset divisus, quibus singulis dux sive centurio praeerat. Talis ROMULI dux fuit *Talassius* ille, cuius globus ex *Sabinis* virginibus unam, longe ante alias specie ac pulchritudine insignem, rapuit praedamque in ducis sui domum detulit¹². Nec dissimilem equidem fuisse virum arbitror FABIUM, a quo REMUM interfectum esse accepimus. Rutrum aut, ut alii volunt, ra-

¹²) V. LIV. I. 9. PLUTARCH. *Romul.* 15. SERV. ad *Aen.* I. 655. EUSEB. I. c.

strum pastorale, quo cruentum facinus perpetratum est, ulciscendi cupiditas casu quodam inermis operum curatoris, ubi is nec opinatus murorum humilitatem derisam vidit, manibus obiecit. Nomen CELER, quod apud DIONYSIUM, PLUTARCHUM et OVIDIUM nomen viri proprium perhibetur, nihil aliud quam qualis FABIVS ille quoque munere atque ordine fuerit, declarat. CÆLEREM nomen, unde *Celerum* ordo oriundus, omni numero vi celeritatis esse alienum, quamquam PLUTARCHVS (*Romul.* 10) interfectorem celeri fuga in *Etruriam* abiisse testatur; etiam VALERII ANTIATIS (apud DIONYS. II. 15) opinionem, tres antiquissimas equitum centurias *Celerum* nomen quaesivisse a CELERE duce seu tribuno suo, falsam esse, iam diu satis constat, demonstratumque est, *Celeres* esse equites, ideoque *Celerem* equitem¹³. Ordo ille, a *Latinis* repetendus, per ROMULUM *Alba Romam* transiit. CELER *Albae* appellabatur dux seu centurio, qui equo vectus turmae suae imperitabat; quod nomen ROMULVS, cum rei militaris rationes constitueret, ad equitum centurias a se compositas transtulit. Quia FABIVS novos muros tuendi provincia demandata erat, eundem, ut qui HERCULIS proles esset, *Celerum Latinorum* ROMULI principem fuisse verisimile est; unde ultro efficitur, ut Urbis conditor, cum equitum centurias constitueret, in eundem primum etiam tribuni *Celerum* dignitatem detulisse videatur. — Admirationem quidem movere nostram poterit, quod ille ipse, cui FABIVS nomen, caedem dicatur perpetrasse REMI, licet hic ludis *Lupercalibus Fabiorum* sodalitati praefuerit. At considerandum est, cum fratres *Alba* proficiscerentur, fieri potuisse, ut in colonorum partitionibus par *Lupercalium* sodalitatum ratio non haberetur; praeterea *Fabiorum* et *Quintiliorum* nominibus in universum tantum *Lupercorum* sodalitates distinguebantur, omissis singulorum virorum, qui iis continebantur, nominum discrimine, ita ut *Quintiliorum* numero posset aliquis interesse, qui FABIVS, in *Fabiis*, qui QUINTILIUS nominabatur.

Gentis FABIAE origines ex iis, quae disputavimus, ad *Lati-*

¹³) V. RÜHNKEN. *Opusc. Lugdun. an.* 1823. T. II. p. 711 sq. WOLF'S *Vorlesungen über Röm. Alterth.*, herausgegeben von GÜRTLER und HOFFMANN. Leipzig 1835. S. 42. NIEBUHR *Röm. Gesch.* Bd. I. S. 367.

norum populum referendas esse manifestum est. Argumento haud infirmissimo sunt *Fabienses*, quorum PLINIUS¹⁴ mentionem facit, incolae loci in *Latio* non procul *Alba longa* siti, quem, sive ille FABIA, sive FABIUM, sive FABII appellatus fuerit, fortasse antiquissimam FABIORUM sedem ac domicilium habendum esse suspiceris¹⁵. A cuius pagi incolis *Lupercalia* eximio studio celebrata, atque inde eorum sodalitatem singulari *Fabiorum* seu *Fabianorum* nomine designatam esse, quis est, qui suo quodam iure negare possit? *Fabii* enim, quos ROMULUS *Romam* deduxit, voluntarii fuisse videntur. Cum NIEBUHRIUS (*Röm. Gesch.* Bd. II. S. 198. Anm. 581. Cf. S. 222. Anm. 441) dicit: » FABIOS *Sabina* stirpe oriundos esse memoriae proditur” respexisse is quidem ad LIVI (V. 46) videtur verba: *Sacrificium erat statum in Quirinali colle genti FABIAE*: cui testimonio adiiicere possis, quod Q. FABIUS PICTOR an. 563 flamen *Quirinalis* erat (v. LIV. XXXVII. 51), ut fortasse alii aliis temporibus (v. FIGH. *Ann. Rom.* T. II. p. 61 et 62). At vero ut id consentaneum sit, nonne pari iure consentaneum esse iudices, si quis ROMULUM quoque, qui in Deorum numerum relatus QUIRINUM nomen accepit et hoc nomine in templo suo in colle *Quirinali* praecipua religione colebatur, *Sabinum* fuisse velit? Meo quidem iudicio nihil aliud inde consequi videtur, nisi quod FIGHIO visum est, QUIRINUM a gente FABIA, quam ROMULUS vivus singulari caritate et familiaritate amplexus eximiis, ut supra audivimus, honoribus affecerat, privata quadam ac praecipua religione semper eultam fuisse. — Alio loco NIEBUHRIUS (S. 380. Anm. 756) dicit: » Quod FABIS prius fuit cum *Maleventanis* connubium, quam cum plebeis, id explicari posse videtur ex *Sabina* gentis FABIAE origine,” haud dubie memor verborum FESTI v. NUMERIUS: NUMERIUS *praenomen nunquam ante fuisse in patricia familia di-*